
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 
Oggetto:  Servizio di stampa e grafica in tema di eventi e promozione dell’Ente, con 

fornitura di materiali personalizzati e attività correlate, per la durata di 24 
mesi. Importo massimo stimato in € 138.000,00 (euro 
centotrentottomila/00) al netto dell’IVA, di cui massimo € 60.000,00 (euro 
sessantamila/00) per l’eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi e massimo € 
18.000,00 (euro diciottomila/00) per le eventuali opzioni. Affidamento 
diretto mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai 
sensi dell’articolo 59, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore 
economico Divulgando S.r.l., C.F. e P.IVA 01136240320 – C.I.G.: 
B678146F87.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS “riconosce il paradigma della scienza aperta come principio cardine per la 

diffusione dei dati e della conoscenza, per il coinvolgimento dei cittadini e come condizione 
necessaria per sostenere politiche di sostenibilità attraverso una conoscenza scientifica 
condivisa e trasparente”, come riportato nel Piano Triennale di Attività 2024-2026; 

che, nel perseguimento dei propri obiettivi istituzionali, l’Ente nel suo complesso si impegna 
nella comunicazione e divulgazione scientifica ed è, pertanto, coinvolto in numerosi eventi, 
conferenze e attività durante i quali diventa fondamentale utilizzare immagine dell’OGS 
stesso per diffondere le proprie conoscenze sui temi di cui è portavoce; 

richiamata la Legge 7 giugno 2000, n. 150, la quale, al comma 5 dell’articolo 1, dispone che “Le attività 
di informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a: (…) d) promuovere 
conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale”; 

ritenuto quindi necessario e opportuno, in ragione di quanto sopra esposto, disporre di un servizio 
continuativo di stampa e grafica, mediante la stipula di un accordo quadro con un unico 
operatore, che permetta di far fronte alle finalità pubbliche e promozionali dell’Ente; 

tenuto conto che, al momento dell’adozione del presente atto, non sono presenti Convenzioni o Accordi 
quadro attivi sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A. per il servizio di cui trattasi; 

accertato che, sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è disponibile il bando “Servizi” per 
l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di stampa e grafica”, il quale prevede la possibilità di 
formulare trattative dirette con gli operatori economici ivi iscritti; 

verificato che l’operatore economico Divulgando S.r.l., avente sede legale in Viale Miramare 15, 
34135 Trieste (TS), è regolarmente iscritto all’iniziativa di cui sopra; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 

preso atto che Divulgando S.r.l., in risposta alla Trattativa Diretta n. 5254953 su MEPA di Consip S.p.A., 
per il servizio di cui trattasi, ha offerto per ciascuna attività espressa i prezzi unitari così 
come individuati nella Proposta economica di cui all’Allegato E conservato agli atti; 

che, in sede di Trattativa Diretta, è stato acquisito il curriculum aziendale dell’operatore 
economico, appurando che lo stesso è in possesso di comprovata esperienza in servizi 
analoghi a quello oggetto del presente affidamento;  

visto  il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

preso atto che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 138.000,00 (euro 
centotrentottomila/00) al netto dell’IVA, di cui massimo € 60.000,00 (euro sessantamila/00) 
per l’eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi e massimo € 18.000,00 (euro diciottomila/00) 
per le eventuali opzioni; 

 che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale contrattuale di cui al 
precedente punto è da intendersi quale limite massimo della somma delle prestazioni 
richiedibili dall’OGS; 

dato atto  che la gestione amministrativa del contratto sarà a cura dell’Ufficio Contratti ed 
Economato, mentre l’esecuzione dello stesso sarà affidata all’Ufficio Stampa; 

 che, data la natura di accordo quadro del contratto di cui trattasi, lo stesso sarà articolato in 
uno o più ordinativi, attivabili durante tutta la durata dell’accordo quadro; 

che ciascun ordinativo sarà attivabile, da parte dell’Ufficio Stampa, solo previa richiesta 
contenente l’indicazione puntuale dei dettagli della prestazione che il fornitore deve 
realizzare e del Progetto sul quale la spesa troverà copertura; 

che tale contratto potrà eventualmente essere utilizzato anche da tutte le altre articolazioni 
dell’OGS, sempre in considerazione e nel rispetto della spesa derivante dalla principale 
gestione in capo all’Ufficio Stampa, che ha la diretta competenza del contratto medesimo; 

 che le Sezioni, i Centri e il Servizio Tecnico International Cooperation and Research 
Promotion hanno individuato le seguenti somme quali importi massimi da loro utilizzabili 
per la realizzazione delle proprie attività pubbliche e promozionali nel periodo contrattuale 
di riferimento:     

• Sezione di Oceanografia: fino ad un massimo di € 15.000,00; 

• Sezione di Geofisica: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Centro di Ricerche Sismologiche: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Centro Gestione di Infrastrutture Navali: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Servizio Tecnico International Cooperation and Research Promotion: fino ad un massimo 
di € 5.000,00; 

che gli importi di cui al punto che precede sono valori di stima, che individuano il tetto 
massimo di spesa eventualmente spendibile da Sezioni, Centri e Servizio Tecnico 
International Cooperation and Research Promotion;  

che, inoltre, chiunque usufruirà del servizio dovrà rispettare le stesse modalità di 
attivazione degli ordinativi individuate sopra per l’Ufficio Stampa, indicando la copertura di 
spesa a valere sui rispettivi budget di loro competenza;    

preso atto che il contratto da stipulare con l’operatore economico conterrà l’opzione di rinnovo per 24 
mesi, in conformità al disposto dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
(di seguito “Codice”); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 

 che, inoltre, è stata prevista, nelle Condizioni particolari di contratto, la facoltà dell’OGS di 
attivare due tipologie di opzioni di modifica, entro un importo complessivo di massimo € 
18.000,00 (euro diciottomila/00), così individuate: 

a. aumento del valore del contratto, qualora si rendano necessarie ulteriori prestazioni al 
raggiungimento dell’importo massimo previsto per ciascun periodo contrattuale; 

b. modifica per prestazioni non predeterminabili e non quantificabili, ma strettamente 
connesse all’oggetto del contratto, previa valutazione dell’OGS della relativa 
quotazione e specifica accettazione;   

tenuto conto dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Codice, secondo il quale le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000,00; 

considerato che per gli affidamenti di importo pari o superiori a € 40.000,00 è obbligatorio verificare 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice mediante il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico citato all’articolo 24, comma 1 del Codice stesso, come 
sancito dalla Delibera Anac n. 262/2023, che permette alle Stazioni Appaltanti e agli Enti 
aggiudicatori l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei 
contratti pubblici ed agli operatori economici di inserire a sistema i documenti la cui 
produzione è a proprio carico; 

dato atto  che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 
del Codice nei confronti dell’operatore economico Divulgando S.r.l., C.F. e P.IVA 
01136240320, attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), 
accertando che lo stesso è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità del pagamento di imposte e 
tasse relativamente ai carichi definitivamente e non definitivamente accertati, sulla 
regolarità delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e sulla regolarità del casellario 
giudiziale;  

 che l’operatore economico non è tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice; 

visti   gli articoli da 1 a 11, 15, 16, 17, 53, comma 4, 59 e 117 del Codice, nonché l’Allegato I.2 del 
medesimo Decreto;  

 la Legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 6;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture approvato in data 27/03/2023, in particolare la parte relativa all’individuazione 
dei soggetti da invitare e al principio di rotazione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza e che, quindi, gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
sono pari a zero e non è stato redatto il DUVRI;  

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto del servizio di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Divulgando S.r.l., C.F. e P.IVA 01136240320, avente sede 
legale in Viale Miramare 15, 34135 Trieste (TS), del servizio di stampa e grafica in tema di 
eventi e promozione dell’Ente, con fornitura di materiali personalizzati e attività correlate, 
per la durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, importo massimo 
stimato in € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) al netto dell’IVA, di cui massimo € 
60.000,00 (euro sessantamila/00) per l’eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi e massimo € 
18.000,00 (euro diciottomila/00) per le eventuali opzioni; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto a mezzo MEPA di Consip S.p.A. all’operatore 
economico Divulgando S.r.l., C.F. e P.IVA 01136240320, avente sede legale in Viale 
Miramare 15, 34135 Trieste (TS), del servizio di stampa e grafica in tema di eventi e 
promozione dell’Ente, con fornitura di materiali personalizzati e attività correlate, per la 
durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, importo massimo 
stimato in € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) al netto dell’IVA, di cui massimo € 
60.000,00 (euro sessantamila/00) per l’eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi e massimo € 
18.000,00 (euro diciottomila/00) per le eventuali opzioni - C.I.G.: B678146F87;  

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del Codice da 
parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa Diretta n. 5254953 e a quanto 
effettivamente e regolarmente eseguito;   

4. di dare atto che il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 24 mesi per un importo 
massimo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) al netto dell’IVA e che potranno essere 
attivate le opzioni previste per un importo massimo di € 18.000,00 (euro diciottomila/00) al 
netto dell’IVA, in conformità al disposto dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;    

5. di dare atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale 
contrattuale di cui al precedente punto è da intendersi quale limite massimo della somma 
delle prestazioni richiedibili dall’OGS; 

6. di dare atto che sono stati eseguiti i dovuti controlli sul possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 94 e 95 del Codice attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 
2.0) citato all’articolo 24, comma 1 del Codice;  

7. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

8. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

9. di disporre che la gestione amministrativa del contratto sarà a cura dell’Ufficio Contratti ed 
Economato, mentre l’esecuzione e la diretta competenza dello stesso sarà affidata 
all’Ufficio Stampa;   



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  444 ADW del 25/06/2025 
 

10. di dare atto che tale contratto potrà essere utilizzato anche da tutte le altre articolazioni 
dell’OGS, sempre in considerazione e nel rispetto della spesa derivante dalla principale 
gestione in capo all’Ufficio Stampa; 

11. di dare atto che le Sezioni, i Centri e il Servizio Tecnico International Cooperation and 
Research Promotion hanno individuato le seguenti somme quali importi massimi da loro 
utilizzabili per la realizzazione delle proprie attività pubbliche e promozionali nel periodo 
contrattuale di riferimento:  

• Sezione di Oceanografia: fino ad un massimo di € 15.000,00; 

• Sezione di Geofisica: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Centro di Ricerche Sismologiche: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Centro Gestione di Infrastrutture Navali: fino ad un massimo di € 5.000,00; 

• Servizio Tecnico International Cooperation and Research Promotion: fino ad un 
massimo di € 5.000,00; 

12. di dare atto che chiunque usufruirà del servizio potrà richiedere l’attivazione degli ordinativi 
indicando puntualmente le prestazioni volute e la copertura di spesa a valere sui rispettivi 
budget di competenza;    

13. di dare atto che è stata effettuata la scrittura anticipata per il contributo di gara dovuto 
all’ANAC con il Generico di uscita di cui all’ID DG n. 41878, registrazione n. 27/2025, UO 
Direzione Finanziaria e Patrimoniale - DFP, UA Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, 
Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE;  

14. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 444 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/06/2025 11:50:22
IMPRONTA: 466331BC35E43F860632D5B87C699D9FBB776835FD6584C584ECB91902DE4BD3
          BB776835FD6584C584ECB91902DE4BD3283A366EE5171EF0B5734D942A3BDA5C
          283A366EE5171EF0B5734D942A3BDA5C0E3C98819C67F6E7C9A5B0D7B7187F5B
          0E3C98819C67F6E7C9A5B0D7B7187F5B25918E3EBD04A6ECB3697EB6BFFA1415


